secundum speciem & secundum materiam, siout
vnusquodque habentium speciem in materia.
In alijs autem habentibus speciem in materia, siout
est lapis, & ferrum, & huiusmodi, non habet locum
prima distinctio, sed secunda, ut per se patet.
Et iō
dicendum est quod alimento convertitur in car-
nem, qui est secundum speciem, i. qua habet specie-
m, non tamen ita q̄ alimentum sit species car-
nis, sed sit carnis materia, ratione cuius potest dici
quod convertitur in carnem quantum ad mate-
riam, & non quantum ad speciem.

Ad secundum dicendum, quod uterit humanae naturae, & cuiuslibet alterius rei est species, & ideo cum id quod est in homine maneat secundum speciem, quamvis non maneat secundum materiam, nihilominus veritas humanae naturae manere dicatur; nec definit esse idem homo numero, propter mutationem que est secundum materiam, quia non tota materia similiter a forma abstrahitur, ut alia tota simili formam accipiat. Hac enim generatio esset, & corruptio, sicut si totus ignis unus extinguatur, & aliis rotus accenderetur, sed aliqua pars materia consumitur, & alia in locu eius substituitur, quae efficitur una materia preexistens, per hoc quod ei adiungitur ad sustinendam eandem formam humani corporis, sicut si unum lignum ignis consumat, & aliud loco eius apponatur, erit idem ignis numero.

Ad tertium dicendum, quod ad conceptionem humani corporis duo concidunt, scilicet materia ex qua formatur conceptum, & iterum uis formativa quae conceptum format, quorum primum Augustinus vocat copulentam substantiam, secundum vero sententiam rationem. Dicimus ergo secundum utrumque istorum suisse in Adam originaliter, in quantum scilicet materiae concepti preparata est per uitutem generatiuam matris: uis autem formativa est in semine patris. Et utrumque istorum reducitur in Adam sicut in primam originem, a qua humanam naturam traxerunt uitutes consequentes. Corpus autem Christi formatum fuit per uitutem spiritus sancti actuam: sed materiam ministravit mater, quia ex purissimis sanguinibus Virginis conceptus est, ut Dam. dicit. Et ideo non fuit in Adam secundum seminalem rationem, sed secundum copulentam substantiam, non tam in ira quod eadem numero quae est in nobis, & fuit in Christo, fuerit in Adam.

Et ex hoc patet responsio ad sequens.

Q V A E S T I O I I I .

DEINDE querebatur de his quæ pertinenter ad culpam, vel gratiam.

¶ Et Primo. Quærebatur de his quæ pertinent ad gratiam.

¶ Secundo, De his quæ pertinent ad culpā. Quatu-
rum ad pertinentia ad gratiam quærebatur.

¶ Primo , De his quæ pertinent ad prælatos tantum .
¶ Secundo , De his quæ pertinent ad omnes communites . Quamcumque ad prælates auferantur .

¶ Primo, De electione prælatorum, utrum scilicet sit necesse imperio eligere meliorem, vel sufficiat

**¶ Secundo, De honore exhibendo prælatis , utrum
scilicet nati prælati sint honorandi,**

ART. VI. 33

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod ne-
cessitatem semper eligere meliorem. Dicitur. n.
4. Regum. Eligite meliorem, & cum ponite super
af. 92. ad 1.
af. 130. ad 8.
af. 84.

Solum patris sui, ergo multo fortius in spiritualibus officiis meliores praeligendi sunt.

¶ 2. Prat. I ad Thim. 3. super illud: Oportet episcopum irreprehensibilem esse, dicit gl. Talis eligatur pontifex, cuius comparatione ceteri greci dicantur, ergo oportet i episcopatu semper eligere meliorē.
¶ 3. Prat. Leo Papa dicit. Ille qui melior est in presbyteris & diaconibus in episcopum eligatur.

byteris & diaconibus in episcopum eligatur.
¶ 4 Praet. Ille qui est propinquior, ad hereditatem possidendam debet preferri; sed Christo cuius pa-

ponendum debet preferri: sed Curato cuius patrimonium possident clerici & prelati, est propinquier qui est melior ergo ad prelaciones & officia ecclesiastica semper sunt meliores eligendi.

T 5 **P**ret. Si alicui commissum esset a Domino suo
ut ei fidem, & idoneum ministrum quereret, nō

ageret fideliter erga Dominū suūm, si pratermissio
magis idoneo minus idoneū acciperet, ergo multo
magis peccat ille cui commissum est eligere al-
quem in ministerium Dei, si non eligit meliorem.

S E D C O N T R A est, quod decretalis dicit, quod sufficit eligere bonum, nec requiritur quod melior eligatur .

RESPON. Dicendum, quod aliquis homo potest dici bonus, uel melior altero dupliciter. Uno modo simpliciter. & si melior est qui in charitate est

dici bonus, vel melior altero dupliciter. Vno modo simpliciter, & sic melior est qui in charitate est perfectior. Alio modo secundum quid, & sic dicit aliquis melior altero, vel ad malitiam, vel ad magisterium, vel ad prælationem, vel ad aliquid huiusmodi, qui non est melior simpliciter, eo quod in singulari officijs tam spiritualibus quam corporalib, requiruntur aliqua præter mortalem bonitatem ad hoc, quod aliquis sit idoneus ad illud officium exequendum. Dicendum est ergo, quod opotest eligere ad prælationem, vel ecclesiasticum officium aliquem qui sit bonus simpliciter, quia per quodlibet peccatum mortale aliquis redditur in dignus ad quidlibet spirituale exequendum. Vnde dicit Deus, in epistola ad Demophilum monachum, Iohannes de sacerdote qui non est gratia illuminatus. Non est iste sacerdos, sed inimicus dolofus, delator suipius, & lupus supra dominicum populum, pelle armatus aquina: non tamen opotest quod semper eligatus

Quia non tamquam opere quod tempore eligatur
ille qui est melior simpliciter. Possibile est enim quod
illi qui est in charitate perfectior, deficient multaque
requiruntur ad hoc quod aliquis sit praestatus iudeus,
que in alio qui est minoris charitatis inueniatur.

leas, quae non quicquam est. Etiam tamen industriae faciliatur, ut sunt scientia, industria, potentia, & alia huiusmodi. Vnde non oportet semper eligere inclorem simpliciter, sed eum qui sit melior ad hoc officium. Si autem eligat quis eum quem reputat minus ido-

neum ad tale officium, peccat. Non enim potest es-
se quod de duob. vnuſ alteri p̄æligatur, nisi pro-
pter aliquod in ipso consideratum. Illud autem qđ

consideratur in eo qui est minus idoneus ad hoc, quod magis idoneo preferatur, est aliqua conditio indebet mouens, vel familiaritas, vel consanguinitas.

nitas, vel aliquid huiusmodi. Non enim potest esse aliqua conditio pertinens ad prelati idoneitatem, ex quo alter simpliciter magis idoneus reputatur, & sic indebet mouet, & sic in tali electio- ne erit ibi acceptio personatum, quæ sine peccato

1